
 
 
 
 
 

Årsberetning 2023-2024. 
 
 
Kære borgere i Brædstrup og omegn. 
 
Årsberetningen er Brædstrup Lokalråds fortælling, om det arbejde vi har udført for vores by og egn. 
Vi har beskæftiget os med mange forskellige ting.  Beretningen omhandler nogle af de punkter, lokalrådet 
har arbejdet med siden sidste generalforsamling. 
 
Møde med borgmester Peter Sørensen.   
Lokalrådet inviterede borgmester Peter Sørensen til møde sidste sommer, og mødet blev afholdt den 8. 
august 2023. Vi havde et rigtig godt møde, hvor vi bl.a. drøftede Skovsøen, ozonanlæg til rensning af 
spildevand, Mobilitetsplan 2025, mulighederne for etablering af et kulturhus i Brædstrup, behov for 
byggegrunde i Brædstrup og en fortsættelse af områdefornyelsen. Der kom ikke noget konkret ud af 
mødet, men vi tænker alligevel, at det årlige møde med borgmesteren har en stor værdi. Det, der ikke kan 
lade sig gøre i dag, bliver måske til virkelighed en dag i fremtiden.  
 
Lokalrådets formand og næstformand har holdt møde med borgmesteren igen den 3. april 2024, primært 
for at drøfte muligheder for byggegrunde og byudvikling i Brædstrup. Kommunen arbejder for at finde 
løsninger på området. Et stort areal i Ring Søpark udbydes til salg. Her åbnes der mulighed for at udstykke 
flere grunde, end det tidligere var muligt, og det gør sikkert, at interessen for at købe arealet bliver større.    
  
Områdefornyelse i Brædstrup.  
Det sidste projekt af Områdefornyelsen nærmer sig nu sin afslutning. Tinghusparken har fået et gevaldigt 
løft siden sidste efterår. En stor del af projektet har været at få flyttet parkeringspladserne om på den 
anden side af bygningen. Det gamle Tinghus er en flot bygning, og den er blevet meget mere synlig efter 
bilerne er væk, og den står skarpt som midtpunktet i den flotte park.  
 
Desværre har pengene ikke rakt til alt det, vi gerne ville. Vi ville rigtig gerne have haft en bredere og flottere 
indgang til parken fra Nørregade. Vi ville også gerne have haft en mere permanent sø, der ikke forsvinder i 
sommerhalvåret. Vi er også lidt betænkelige ved den nye parkeringsplads, der bliver uden 
græsarmeringssten. Kan det nu holde sig pænt? Lokalrådet holder i samarbejde med Styregruppen for 
Tinghuset indvielsesfest af Tinghusparken. Det foregår lørdag den 4. maj 2024, og støttes økonomisk af 
kommunen. Vi håber at se rigtig mange af byens borgere ved den lejlighed.    
 
Parken har haft mange navne. Dommerparken, Dommerhaven og Tinghusparken.  Styregruppen for 
Tinghuset forslog sidste år Lokalrådet, at parken skulle navngives Tinghusparken. Lokalrådet gik videre med 
forslaget til Horsens kommune, der godkendte forslaget. Parken hedder altså nu TINGHUSPARKEN.   
 
Områdefornyelsen har givet Brædstrup et flot løft, men Brædstrup Lokalråd mener der er behov for at 
fortsætte områdefornyelsen. Vi vil derfor foreslå Horsens Byråd at afsætte midler til 4 nye projekter: 

a. Søndergade (fra rundkørslen til SuperBrugsen). 
b. Søndertorv.  
c. Nørregade (strækningen mellem Østergade og Warthoesvej). 
d. Bygningsfornyelse på Brædstrups hovedgade (Søndergade-Bredgade-Nørregade). 

 
Vi har brug for teknisk bistand til at udholde projekterne.  



Mobilitetsplan 2035. 
Horsens kommune arbejder med en plan for, hvordan man kan forbedre og fremtidssikre mobiliteten i 
kommunen. Lokalrådet har i den forbindelse deltaget i 2 dialogmøder med kommunen, hvor fokus har 
været på mobiliteten i vores by. Vi er kommet med ønsker til forbedring af mobiliteten i Brædstrup-
området. En kort omtale heraf følger.    
 
Krydset Horsensvej/Søndergade – ved Pejsegården. Den nuværende højresvingsbane spærrer for udsyn, 
når man skal ud fra Brædstrup og mod Horsens. Vi mangler også en venstresvingsbane på Horsensvej, når 
man kommer fra Silkeborg-siden. Kommunen er desværre ikke indstillet på at foretage ændringer på 
stedet, da de vurderer, at trafikafviklingen er på et acceptabelt niveau.  
Tønningvej. Det er en problematisk skolevej for børn ift. tung trafik. Der er et projekt på kommunens 
trafiksikkerhedsliste om etablering af en dobbeltrettet sti langs Tønningvej mellem Nørregade og Galgehøj, 
samt en stitunnel ved krydsningspunktet.  
Bredgade. Vejen opleves smal og utryg for cyklister. Kommunen medtages i et projekt for etablering af 
delte stier på strækningen.  
Bredgade/Sygehusvej. Tilgængeligheden ved krydsning af Sygehusvej er ringe, fordi der er rigtig mange 
brosten. Der indarbejdes et projekt til omlægning af fortorvsarealerne med chaussesten til at have 
bordurbånd.  
Cykelsti på den omlagte del af Nørregade. Vi vil gerne have forbedret forholdene for cyklister på 
Nørregade og Virkelyst. På stiprojekteringslisten er der medtaget et projekt indeholdende stitilslutning til 
Silkeborgvej samt en krydsningshelle på Virkelyst.  
 
Ozonanlæg til rensning af spildevand ved Brædstrup Renseanlæg. 
På mødet med borgmester Peter Sørensen spurgte Lokalrådet ind til hvorfor SAMN Forsyning ikke er gået 
med i projektet omkring ozonrensning af spildevand. Kommunen kunne ikke give et svar, men undersøgte 
efterfølgende spørgsmålet ved SAMN Forsyning, der kunne oplyse, at projektet var afsluttet.  Vi har siden 
været i dialog med SAMN Forsyning, der har skrevet til os, at de ikke på nuværende tidspunkt har planer 
om at etablere udstyr, som fjerner mikroforurening og miljøfremmende stoffer på Brædstrup Renseanlæg. 
Renseanlægget overholder de udledningskrav, som myndighederne har stillet til selskabet. Vi er ikke 
tilfredse med svaret, men har endnu ikke fundet en vej til at komme videre af.  
 
Tilstanden af Ring Sø. 
Lokalrådet har rettet henvendelse til Horsens kommune omkring tilstanden af Ring Sø og algeopblomstring. 
Vi har også fået svar fra Horsens kommune. Heri oplyses det, at Miljøstyrelsen i juni 2023 har vedtaget nye 
vandplaner, som gælder frem til 2027. Af disse planer fremgår det, at der i perioden skal gøres en særlig 
indsats for Ring Sø. Hvornår en restaurering af Ring Sø bliver aktuel er dog stadig uvist.   
 
Etablering af helårs gangsti rundt om Ring Sø. 
Grundejerforeningen Søringen i Brædstrup har foreslået, at der etableres en helårs gangsti rundt om Ring 
Sø. Der er en rigtig fin gangsti rundt om Ring Sø. Problemet er bare, at stien kun kan bruges nogle få 
måneder om året. Lokalrådet inviterede Bo Karlshøj Riis fra Horsens kommune på vandretur rundt om Ring 
Sø sammen med repræsentanter fra Grundejerforeningen Søringen og Brædstrup Lokalråd. Deltagerne i 
vandringen var enige om, at de største udfordringer kan løses forholdsvis enkelt, bl.a. ved at gangstien på 
en strækning på omkring 200 meter flyttes lidt længere væk fra søen. Bo Karlshøj Riis fra Horsens kommune 
arbejder på sagen, og har lovet en snarlig tilbagemelding til Brædstrup Lokalråd.   
 
Knallertkørsel på naturstien mellem Brædstrup by og Trædenvej. 
I slutningen af august måned sidste år var der et slemt uheld på stien, hvor en motionsløber blev påkørt af 
en knallert, selvom knallertkørsel på stien er forbudt. Der er imidlertid flere muligheder for at køre ind på 
stien, hvor der ikke er skiltet.  
 
Lokalrådet har skrevet til Horsens kommune omkring den manglende skiltning den 6. september 2023, og 
har været i dialog med kommunen flere gange siden. Sagen er i proces ved kommunen, men vi mangler 
endelig tilbagemelding.  
 
 



Naturstien Horsens – Silkeborg. 
Under generalforsamlingen sidste år, blev der spurgt til vedligeholdelse af Naturstien, der flere steder 
trænger til ny asfalt.  
 
Lokalrådet har efter generalforsamlingen skrevet til Horsens kommune, og været i dialog med kommunen 
en del gange siden. Sagen er i proces ved kommunen, men vi mangler endelig tilbagemelding.  
 
Gravhøjen Klovenhøj. 
Flere borgere har udtrykt ønske om udskiftning af trappe samt opsætning af gelænder på gravhøjen 
Klovenhøj, fordi højen er svært tilgængeligt, hvis man er den mindste smule handicappet. Lokalrådet 
rettede henvendelse til Horsens kommune omkring sagen den 1. marts 2022. Kommunen var positiv 
overfor forslaget. Først skulle der dog en dispensation i hus fra Slots- og Kulturstyrelsen, og dernæst skulle 
der findes penge til arbejdet. Begge dele lykkedes, og i september måned 2023 var den nye trappe med 
gelænder endelig færdig. Horsens kommune har samtidig nedskåret det levende hegn mellem Horsensvej 
og marken ved Klovenhøj. Der har givet en rigtig fin udsigt til Ring Sø fra Klovenhøj.  
 
Lokalrådet modtog efterfølgende et ønske fra en borger om, at der etableres en bedre stiforbindelse fra 
Søndergade og til trappen ved foden af Klovenhøj. Kommunen er positiv overfor ideen, og har stillet os i 
udsigt, at den eksisterende sti vil blive opgraderet i løbet af foråret eller sommeren.  
 
Bypedeller.  
I oktober måned 2022 lykkedes det at få etableret en bypedelordning i Brædstrup. Det har været en stor 
succes, som hele byen har været rigtig glade for. Vi har fået en ren og pæn by, som det altid er en 
fornøjelse at gå igennem.  
 
I dag er der 22 bypedeller i Brædstrup. Det er virkelig imponerende, at så mange vil yde en frivillig indsats 
for at få vores by til at tage sig ekstra godt ud. I Lokalrådet er det Britta Würtz Jensen, der er drivkraften i 
bypedelordningen. En stor tak til Britta og de 21 andre bypedeller. I gør virkelig en forskel i hverdagen.  
 
Byhaven – Bredgade 11. 
Byhaven bliver ved med at udvikle sig. I 2022 fik Byparken et gevaldigt løft, og det er bare fortsat i 2023. 
Haven er blevet et rigtig hyggeligt sted, hvor man kan mødes i hverdagen eller ved særlige arrangementer.  
Byhaven er altid ren og velplejet. Hvem mon sørger for det? Det gør bypedellerne selvfølgelig også.  
 
Gavlmaleri i Brædstrup 
I 2023 fik Brædstrup sit andet gavlmaleri. Forud var gået et års dialog med Horsens kommune. Vi havde 
fundet den helt rigtige placering til gavlmaleriet, nemlig i Byhaven. Lokalrådet havde set skitser fra 
forskellige kunstnere, men var enige om, at det skulle være en fransk kunstner ved navn Youri Mantra, der 
skulle male byens nye gavlmaleri. Han kunne ikke male det før i maj måned sidste år, men vi syntes, at det 
var værd at vente på.  
 
Da først Youri Mantra kom til Brædstrup gik det stærkt. På en lille uge var det hele overstået. Onsdag den 
10. maj var gavlmaleriet færdigt, og vi afholdt en lille reception om eftermiddagen. Igen mødte Brædstrup 
borgerne talstærkt op for at se byens nye gavlmaleri. Og de var glade og tilfredse med det, de så. Byen 
havde igen fået et rigtig flot gavlmaleri. Vi har haft et rigtig godt samarbejde med Horsens kommune 
omkring de 2 gavlmalerier i byen. Først gavlmaleriet på Søgade 2, og sidst gavlmaleriet i Byhaven.  
 
Aktivitetsparken i Brædstrup. 
Brædstrup Aktivitetspark er en del af Brædstrup Lokalråd, men det er en selvstændig gruppe, der tager sig 
af alt arbejdet. Thomas Schmidt var idémanden bag Brædstrup Aktivitetspark, og han har sammen med 
mange frivillige ydet en kæmpe indsats for Aktivitetsparken. Aktivitetsparken skaber glæde i hverdagen for 
mange Brædstrup borgere, og er også turistmæssigt en gevinst for byen. Thomas har lige givet stafetten 
videre til en lille gruppe på 4 personer, der nu skal fortsætte arbejdet for udvikling og drift af 
Aktivitetsparken. Tak til Thomas Schmidt for en fantastisk arbejdsindsats for Aktivitetsparken gennem 
mange år, og velkommen til den nye gruppe, der nu skal fortsætte arbejdet. Vi er sikre på, at 
Aktivitetsparkens fremtid ligger i de bedste hænder.   



Thomas Dambo Trold til Brædstrup.  
Det er snart et år siden vi fik en genbrugstrold af Thomas Dambo til Brædstrup.  Ved generalforsamlingen 
sidste år var vi i fuld gang med arbejdet. Mange frivillige fra Brædstrup området arbejdede sammen med 
Thomas Dambo Team for at få opstillet trolden i skoven. Fredag den 28. april afholdt vi en stor og flot 
indvielse af trolden, hvor der kom flere hundrede borgere fra byen og andre steder for at se trolden.  
Borgmester Peter Sørensen holdt indvielsestalen, og Thomas Dambo fortalte historien om trolden, og 
navngav trolden JENSNEJ. Siden da har rigtig mange Brædstrup-borgere og turister fra det ganske land lagt 
vejen forbi Skovsøen for at nyde synet af byens nye store flotte vartegn.  Lokalrådet har i samarbejde med 
Horsens kommune fået opsat skiltning til trolden. Der er opsat tre stolper, én på naturstien, én ved p-
pladsen og én nede ved kunstbanen.  
 
Skovsøen. 
Brædstrup Lokalråd har haft et stort ønske om at få genetableret Skovsøen. Trolden kunne næsten spejle 
sig i søen, men må nu nøjes med sit eget spejl. Der er kommet en fin sti rundt om søen, og der er også 
opsat bænke. Faktisk mangler vi kun lidt vand i søen, for at skabe et rigtig fint rekreativt område, som både 
turister og Brædstrup-borgere kunne have stor glæde af. Sådan skal det bare ikke være, for kommunens 
miljøfolk ved lige, hvad vi har brug for. En mose med kragefod, bukkeblad, næb-star, vandrølliker og kær-
snerrer.  Lokalrådet kan ikke finde andre veje ind i det her, og derfor har vi henlagt punktet. 
 
Projekt ”Stier og spor – hvor du bor”. 
Brædstrup Lokalråd har deltaget i flere møder med Horsens kommune omkring projektet. I forbindelse med 
projektet er der etableret en sti rundt omkring skovsøen, og der skal opsættes 9 bænke. Kommunen skal 
først fjerne rådne træer og buske et par steder, og 2 andre steder skal der etableres stabil bund. Derefter 
kan Samm-Sall og Danskskruefundament montere de bænke, der skal være der. Det sker med 
fundamentsskruer for at skåne miljøet, og give mulighed for at kunne flytte bænkene.  
 
Etablering af en mindfulnesssti i skoven eller parken.  
3 kollegaer fra Livsstilscenter Brædstrup har rettet henvendelse til Lokalrådet med en idé om etablering af 
en mindfulnesssti i skoven eller parken. En repræsentant fra Lokalrådet har afholdt flere møder med 
idégruppen. Vi skal bruge en tilladelse fra kommunen, 8 stolper, ruteguides, 8 plader til QR-koder, QR-
koder, elektroniske filer, oversigtskort og flere andre ting. Udgifterne hertil skal vi selvfølgelig have 
finansieret. Borgerforeningen har tilkendegivet, at de gerne vil være med til at støtte projektet. Vi er ikke i 
mål endnu, men vi tror faktisk på, at vi sammen med andre gode kræfter kan få stien etableret.   
 
Forringelse af busbetjeningen af Brædstrup-området.  
Midttrafik har foretaget høring af nye køreplaner, der gik hårdt udover Brædstrup-området.  Brædstrup 
Lokalråd indsendte den 21. januar 2024 høringssvar til både Midttrafik og Horsens kommune vedr. forslag 
om nedlæggelse af busafgange til og fra Brædstrup. Det handlede om rute 110, 501, 502, 510 og 518. Rute 
110 er busforbindelsen mellem Brædstrup og Horsens, og de øvrige ruter er busforbindelser mellem 
omegnsbyerne og Brædstrup.     
 
Efter udløbet af høringsfristen har Bæredygtigheds-, Natur- og Klimaudvalget behandlet 
køreplanændringerne på ny. I den forbindelse er der indsat 1 daglig rutebusafgang (tur-retur) mellem 
Brædstrup og Horsens på hverdagsaftener. Endvidere er der indsat 1 daglig flexbusafgang (tur-retur) 
mellem Brædstrup og Horsens på hverdagsaftener. Reduktionerne på lokalrutebetjeningen i Brædstrup-
området bliver mindre end der først var lagt op til. Det er selvfølgelig positivt, men det ændrer ikke på, at 
mulighederne for at bruge kollektiv trafik til og fra Brædstrup for andet år i træk forringes voldsomt. Det er 
Lokalrådet selvfølgelig ikke tilfredse med.  
 
Aftale med Business Brædstrup om byens kalender.  
Lokalrådet har aftalt med Business Brædstrup, at de fremover drifter byens kalender, der nu findes under 
”Events” på  www.business-braedstrup.dk. 
 
Alle foreninger kan gratis få deres arrangementer med i kalenderen, men de skal selv uploade 
arrangementet. Lokalrådets kalender på www.brædstrup.dk er under nedlukning. Brugerne på vores 
hjemmeside vil blive linket videre til Business Brædstrups kalender.   

http://www.business-braedstrup.dk/
http://www.br%C3%A6dstrup.dk/


 
 
Den nye Brædstrup-film. 
Lokalrådet har siden generalforsamlingen sidste år fået fremstillet en ny Brædstrup-film, der på 4 minutter 
fortæller lidt om hvad vores skønne by kan tilbyde. Filmene kan ses på Lokalrådets hjemmeside 
www.brædstrup.dk, og på vores Facebook-side Brædstrup Lokalråd – Brædstrup i udvikling. Vi har 
endvidere stillet filmen til rådighed for de 4 lokale ejendomsmæglere, og forsøger i øvrigt at få delt filmen 
så meget som muligt.  
 
Den nye julebelysning i Brædstrup. 
I november 2023 kunne vi for tredje gang tænde for Brædstrups nye julebelysning, der i år var udvidet til 
også at omfatte Østergade, Rådhusgade og Ring Bakke. Vi ville også gerne have hængt guirlander over 
Bredgade, men det må vente et år til. Det har vist sig at være et langt større projekt, end vi nogensinde 
havde forestillet os. Der skal selvfølgelig en kommunal godkendelse til, og her skal der bruges ingeniør-
beregninger og foretages trækprøver. Efter mere end 1 års arbejde er vi ikke i mål, men vi håber da at 
komme det, inden vi igen skal have tændt julebelysningen. 
 
Lægebetjeningen i Brædstrup. 
Lægehuset er udfordret af, at det er svært at få tilknyttet faste læger til Lægehuset. Det påvirker 
selvfølgelig servicen overfor patienterne og skaber utilfredshed blandt disse. En ventetid på 4-6 uger for at 
få en lægeaftale er ikke ualmindeligt. 3 medlemmer af Lokalrådet har holdt møde med Lægehuset for at 
drøfte, om vi kunne bidrage til løse udfordringerne på området.     
 
Vi fik et godt indblik i den måde klinikken arbejder på. Vi er ikke i tvivl om, at Mette og Maiken (de to ejere 
af klinikken) ønsker at udvikle klinikken og give den bedst mulige betjening af borgerne i vores område. Det 
gør de allerede, men lægemanglen giver nogle begrænsninger.    
  
Vi vil gerne i fællesskab med lægehuset arbejde på at fastholde et lægehus i byen med flere faste læger, så 
det er muligt for alle at få en læge, når man flytter til området. Vi holder kontakten med lægehuset 1-2 
gange om året, for at følge op på om der er ting, vi kan bidrage med.    
 
Natteravnene i Brædstrup. 
I 2022 var Lokalrådets sekretær, Mette Toft Oxbøll, en af initiativtagerne til at oprette en afdeling af 
Natteravnene i Brædstrup. Lokalafdelingen kører rigtig fint, og er med til at skabe tryghed for dem, der 
færdes i byen i aftentimerne. Det er vi rigtig glade for.  
 
Natteravnene er en selvstændig forening med egen bestyrelse. Lokalrådets sekretær, Mette Toft Oxbøll, 
har været forkvinde for lokalafdelingen siden dens oprettelse, men har lige givet stafetten videre. Tak til 
Mette, for din indsats for Natteravnene, og tak til alle Ravnene, fordi I bruger noget af jeres fritid på at 
skabe mere tryghed i vores by. 
 
Kulturhus i Brædstrup. 
Lokalrådet arbejder på at få etableret et kulturhus i Brædstrup. Det vil være rigtig godt for byens udvikling, 
hvis det lykkedes en dag. Der er ingen tvivl om, at det er stor opgave, som vi ikke lige ved hvordan vi 
kommer i mål med. Vi skal selv finde mange penge, og vi skal sikre os Horsens kommunes støtte til 
projektet. Begge dele kan blive vanskelige. I første omgang arbejder vi på de indre linjer. På sigt skal 
projektet selvfølgelig bredes ud, så det bliver hele byens hus.     
 
Afslutning. 
Tak til alle, der støtter op om Lokalrådets arbejde. Der har været lokalrådsmedlemmer involveret i alle de 
punkter, der er nævnt i beretningen. Nogle gange har det kun været et enkelt medlem, andre gange flere 
medlemmer, og nogle gange det samlede lokalråd.  Tak til alle Lokalrådets medlemmer for den indsats I 
hver især har ydet for vores by. Også tak for et rigtig godt samarbejde i året der gik.   

http://www.br%C3%A6dstrup.dk/

